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Vychází vždy na začátku nového měsíce pro vnitrosborové účely. Uzávěrka příštího čísla 26. 4. 2023. 
Příspěvky dodané po uzávěrce nemusí projít redakční úpravou. Připravují: Lenka Broklová 
(broklova@volny.cz), Petr Raus (petr.raus@cb.cz), Josef Vávra (gon@email.cz), David Fajfr 
(david.fajfr@seznam.cz). Příspěvky možno posílat též na výše uvedené e-maily. Děkujeme.

4 pokračování na straně 12

SBOR CÍRKVE BRATRSKÉ 
Brno Kounicova 15;

kazatel: 
Karel Hůlka (tel.: 604 991 260)

vikář:
Vojtěch Barot (tel.: 602 263 480)

kancelář sboru (Lydie Křipačová):
v úterý (17 až 19) – tel.: 530 342 302

https://www.facebook.com/cirkev.bratrska.kounicova

Pobočka Diakonie: 
Miriam Kohoutová - tel.: 736 478 678

1. 4. 1403 – mistr Jan Hus se stává rektorem na 
pražské univerzitě.

1. 4. 1913 – v Praze na Vyšehradě zakládá dr. 
Rudolf  Jedlička ústav pro tělesně 
postižené děti (Jedličkův ústav).

4. 4. 1968 – v Memphisu v americkém státě 
Tennessee zavražděna jedna z vůdčích 
osobností hnutí za občanská práva 
Afroameričanů, baptistický kazatel 
Martin Luther King.|

5. 4. 1723 – ve Vídni zemřel Johann Bernhard 
Fischer z Erlachu, význačný rakouský 
architekt, malíř a sochař, autor zámku    
v Schönbrunnu, dvorské knihovny         
s Hofburgu, Clam-Gallasovského paláce 
v Praze či kašny Parnas v Brně.

6. 4. – židovský svátek Pesach.
7. 4. – Velký pátek.
7. 4. 1348 – Karel IV. zakládá pražské vysoké 

učení (Univerzitu Karlovu). Na paměť 
toho je 7. dubna vyhlášen Dnem 
vzdělanosti.

9. 4. 1913 – v Brně narozen architekt a desig-
nér František Kalivoda, jehož úsilím byla 
vila Tugendhat zapsána r. 1963 na 
seznam UNESCO.

12. 4. 1803 – v Brně narozen historik a politik 
Christian d´Elvert, v letech 1861–1864 a 
1870–1876 starosta města Brna. 
Památkou po jeho činnosti je např. park 
na Špilberku i novodobá úprava Kraví 
hory a Wilsonova lesa.
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SBOROVÁ KRONIKA
DUBEN   2023

BLAHOPŘEJEME

Čemu jste se naučili a přijali, co jste slyšeli a viděli na mně,      
to dělejte a Bůh pokoje bude s vámi.

Filipským 4,9 – B21

BLAHOPŘEJEME JUBILANTŮMkdy komu proč
1. 4.
7. 4.

29. 4.

bratru Janu Česnekovi z Brna
sestře Ivaně Nedělkové z Brna
bratru Ladislavu Jílkovi z Bohumilic

79 let
77 let
77 let

ww  23. 3. se manželům Elišce a Járovi Štiglerovým narodil syn Michael.

NAROZENÍ

NEDĚLE S MLÁDEŽÍ
Poslední březnovou neděli se v nedělním shromáždění představila naše mládež.

Ve svědectvích, písních i slovíčku dětem nás seznámila se současným životem mladých     
v našem sboru. Moc děkujeme a těšíme se na pokračování, i když, jak naznačil na členské 
schůzi Felix, můžou se takto představit třeba i senioři.

-red-
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Ester Pučálková               

oje cesta k Bohu nebyla podobně 
jako u celé řady členů našeho 
sboru nijak dramatická, ale 

nepostrádala spletitost. Vyrostla jsem v křes-
ťanské rodině, ale nikoli sborové, protože 
členkou Církve bratrské v Bohumilicích byla 
jen moje maminka. Naopak můj tatínek byl a 
stále je členem Českobratrské církve 
evangelické. Právě tato rozdílná církevní 
příslušnost mých rodičů znamenala, že jsme 
chodili nejprve do obou církví, ale později 
vlivem překrývajících se bohoslužeb už jen 
do evangelické církve. Prošla jsem tak 
evangelickou nedělní školou, náboženstvím 
i konfirmační přípravou, při níž mi rodiče 
dali plnou volnost v tom, do které církve 
chci patřit. 

Nakonec jsem se vlivem mládeže v Bohu-
milicích rozhodla pro Církev bratrskou, ale 
předcházel tomu nutný přerod dětské víry   
v dospělou a moje vlastní cesta k Bohu. Ta 
nabrala na intenzitě během roku 2004, kdy 
jsem zamířila na svůj první sjezd mládeže do 
Havlíčkova Brodu. Jako člověka vyrostlého 
v konzervativním křesťanském prostředí 
mě fascinovali mládežníci s dredy, v roztr-
haném oblečení, ale o to srdečněji chválící 
Boha. Množství účastníků sjezdu, před-
nášky, sobotní výzva i zpívané chvály pro mě 
byly něčím úplně novým. Nejvíc se mě ale 
dotkl zvláštní pokoj, který jsem během 
programů zažívala. Tehdy jsem ale ještě 
nedokázala určit, co to bylo, nebo lépe 
řečeno, KDO to byl. Nicméně Bůh v zapo-
čatém díle pokračoval a v následujícím 
půlroce si mě krůček po krůčku připravoval 
na intenzivnější setkání s Ním.

Ester Pučálková

M

Z týmu Cesty obnovyZ týmu esty obnovyC

To proběhlo na konferenci pro ženy        
v Malenovicích na jaře roku 2005. Vydalo se 
nás tam celkem pět, včetně mé sestřenice,     
s níž jsem ale tehdy neměla moc dobré 
vztahy. Během nedělního programu nás 
organizátoři poslali do zahrady, abychom 
přemýšleli nad připravenými tématy. Jen co 
jsem dosedla na jednu z laviček, ozval se       
v mém nitru neodbytný hlas, který mě 
nabádal, ať se připojím ke své sestřenici a 
modlíme se společně. Musím se přiznat, že 
se mi vůbec nechtělo opustit svoje předem 
vyhlédnuté místo, a ještě méně se mi chtělo 
jít za sestřenicí. Nakonec jsem ale poslechla. 
Po chvilce rozpaků se do celé situace vložil 
Bůh, takže už po pár minutách jsme se jedna 
druhé začaly omlouvat za všechny naschvály, 
které jsme si působily, modlit se jedna za 
druhou a navzájem si také žehnat. Úplně 
přesně nedokážu popsat, co se vlastně stalo, 
ale byla to moje první zkušenost s pokáním a 
vlastně i první zkušenost s osobním 
setkáním s Bohem. I když pak v mém životě 
přišla ještě celá řada větších či menších 
osobních konverzí, tuto považuji za první a 
rozhodující. O rok později po absolvování 
křestní přípravy jsem se nechala pokřtít a 
vstoupila do Církve bratrské.

Naproti tomu moje cesta do týmu obnovy 
byla velice rychlá – koncem ledna letošního 
roku nám do společného chatu vedoucích 
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Výpis ze zápisů

JEDNÁNÍ STARŠOVSTVA

Výpis ze zápisů

JEDNÁNÍ STARŠOVSTVA
JEDNÁNÍ BŘEZEN 2023 | BRNOJEDNÁNÍ BŘEZEN 2023 | BRNO

Přítomni: Vojtěch Barot, Petr Dadák, Karel Hůlka, Miroslav Křipač, Tomáš 

Nykodým, Lukáš Pacek, Jaroslav Štigler, Josef Vávra.

Jednání probíhala částečně v on-line režimu.

Přítomni: Vojtěch Barot, Petr Dadák, Karel Hůlka, Miroslav Křipač, Tomáš 

Nykodým, Lukáš Pacek, Jaroslav Štigler, Josef Vávra.

Jednání probíhala částečně v on-line režimu.

1. Staršovstvo reflektovalo a vyhodnoco-
valo poznatky z vizitace. Jsme 
povzbuzeni a vděčni za službu, kterou 
sboru vizitátoři poskytli. Proběhla 
diskuze nad možnými řešeními otázek a 
problémů, které vizitátoři zmínili 
(diakonie, Bohumilice, zapojování 
nových služebníků, Cesta obnovy, 
rekonstrukce, skupinky).

2. Staršovstvo se také věnovalo přípravě 
programu výročního členského shro-
máždění a jeho průběhu a rovněž 
vybírání delegátů sboru na květnovou 
celocírkevní konferenci CB.

3. Staršovstvo rozhodlo o zapojení našeho 
sboru do Noci kostelů 2023. Bližší 
program bude ještě upřesňován, ale rádi 
bychom se zvláště zaměřili na vytvoření 
programu pro děti.

4. Staršovstvo na základě doporučení 
pracovní skupiny odsouhlasilo vypraco-
vání projektové dokumentace sdíleného 
výtahu pro modlitebnu a přední dům ve 
variantě PŘÍSTAVBA.

5. Stanice Kontakt sboru CB Betanie se 
obrátila na staršovstvo s prosbou o mož-
nost jednorázového pronájmu sboro-
vých prostor. Staršovstvo souhlasilo       
s pronájmem.

6. Staršovstvo projednalo žádost ETS o 
možnost pronájmu některých sborových 
prostor v souvislosti s připravovaným 
ročním biblickým kurzem pro pra-
covníky sborů (od září 2023) a předběžně 
vyslovilo souhlas. Podrobnosti budou 
ještě předmětem další komunikace          
s ETS.  

4staršovstvo

mládeže napsal Vojta Barot, že se druhý den 
koná schůzka týmu Cesty obnovy a jestli 
přijdeme. Tak jsem přišla J  Ale je pravda, 
že jsem se dlouho modlila za nové probu-
zení a vylití Ducha svatého v našem sboru, a 
věřím, že Cesta obnovy je takovou odpovědí 
na mnohé podobné modlitby a zároveň 
důležitým krokem, abychom se znovu učili  

.

s Bohem počítat, nechat se vést Duchem 
svatým a ptát se Ho na to, kde nás jako sbor 
chce mít. A protože jsem roky strávila 
studiem oboru historie, bylo moje zařazení 
do historické sekce přirozeným krokem, kdy 
můžu dál zužitkovávat hřivny, které do mě 
byly vloženy během mého studia J.

4Ester
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Zabezpečený sbor 
jako příležitost
Zabezpečený sbor 
jako příležitost

 únorovém čísle časopisu Kompas 
přináší Martin Raus ve svém článku V„Ještě jedno ohlédnutí za semi-

nářem Veritas“ další podněty do rozhovoru 
o Cestě obnovy. Článek mě oslovil z něko-
lika důvodů. Kromě samotných podnětů     
v něm zmíněných k přemýšlení jsem si díky 
tomuto článku vzpomněl na jednu z cha-
rakteristik Cesty obnovy, která zazněla při 
úvodním představování tohoto programu 
našemu Staršovstvu a na kterou jsem 
mezitím zapomněl:

Smyslem Cesty obnovy podle tohoto 
popisu není najít špatné stránky daného 
sboru a ty se snažit předělat tak, aby nakonec 
všechny sbory byly stejné. Naopak jako lepší 
přístup se jeví najít to dobré, čím daný sbor 
působí nebo i v minulosti působil, a to 
obnovit či posílit. Tedy soustředit se pri-
márně na nalezení silných stránek, a ty využít 
k dalšímu působení sboru.

Myslím, že podobný princip je možné 
aplikovat také na charakteristiku označova-
nou poněkud zkratkovitě jako zabezpečený 
sbor. Zabezpečený sbor jistě není sám o 
sobě špatný. Úskalí tohoto zabezpečeného 
stavu nastává až v případě, kdy by to zabez-
pečení nebylo dále využito. V té stagnaci, 
kterou zmiňuje Martin. Pak ale řešením není 
přestat pečovat o zabezpečený sbor, aby se  
z něj stal postupně sbor nezabezpečený, ale 
to „zabezpečení“ obnovit, ve smyslu dále 
využít.

Může to platit i pro docela všední věci, na kterých 
je možné to ilustrovat. Například součástí 
zabezpečení našeho sboru je i zázemí pro setkání při 

obědě nebo jiném společném jídle. Máme nejen 
kuchyni, ale i řadu dobrých kuchařů, kteří ji umějí 
využít a uvařit chutně a levně pro hodně lidí. Toto 
zázemí zabezpečeného sboru můžeme využít 
například při sborovém dni, kdy společné setkání    
u oběda je pro návštěvníky sboru přínosem. Není to 
nic špatného, čeho bychom se měli vzdát jen proto, že 
by to někdo mohl snad označit za „málo duchovní 
službu“. Mnoho dobrých věcí se událo u jídla.

Pokud ale toto konkrétní zázemí zabezpečeného 
sboru navíc využijeme také pro službu vně sboru, 
například pro (v abecedním pořadí): jednání Rady 
CB nebo jiných celocírkevních setkání jako je 
Effatha, polévky pro chudé, příměstský tábor pro 
děti se stavbou z kostiček LEGO, setkání seniorů, 
štědrovečerní večeři pro osamělé a spoustu dalších 
aktivit, dostává i taková „běžná“ věc jako vaření 
další rozměr.

Vaření ani třeba zmíněné stavění z kostek 
LEGO není cíl sám o sobě. Mohou však vytvořit 
zázemí pro navázání vztahu s novými lidmi a 
nakonec i navázání nového vztahu s Pánem Bohem.

Proto si myslím, že zabezpečený sbor 
není ani z pohledu Cesty obnovy nutně 
špatný. Naopak. Pokud se nám daří vytvářet 
podmínky pro zabezpečený sbor, je to 
ohromná příležitost, jak tohoto zázemí 
využít pro další práci. Na příkladech výše jen 
za poslední dobu (a jistě to nejsou všechny) 
je vidět, že se nám leckdy daří příležitost 
zabezpečeného sboru využít ke službě 
našemu okolí. Cílem Cesty obnovy je, mimo 
jiné, takovéto dobré stránky v našem sboru 
nyní hledat v různých oblastech a následně je 
třeba posílit nebo i nově využít.

4Miroslav Křipač
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Z BohumilicZ Bohumilic

O
Velikonoční pozdrav

 Velikonocích si připomínáme největší projev Boží lásky k člověku – oběť Pána 
Ježíše na kříži. Nevinný Boží Syn vybojoval těžký boj, naplnil vůli svého Otce. 
Poslední slova z jeho úst zněla: Dokonáno jest!

Kéž tato Boží láska naplní život každého z nás.

Dokonáno jest!

zvolal z kříže Boží Syn,
když splnil ten přetěžký úkol.
Do tmy se zahalil celý kraj
a ticho se rozprostřelo vůkol.

Za naše hříchy Otec trestal Syna,
který až do smrti poslušný byl.
Jenom Jeho oběť byla dostatečná,
aby Bůh hříšníkům odpustil.

Když opona se roztrhla v chrámě,
Centurio uznal, že Boží Syn to byl.
Uvěřil v jeho spravedlnost
a Boha v té chvíli velebil.

Je dokonáno! To ale konec není.
Je to jen část plánu záchrany.
Ježíš vstal z hrobu, Ježíš je vítěz!
Boj o náš život je vyhraný.

Chválíme Boha, že nás nezatratil,
za milost, kterou nám dal.
Chválíme Ježíše, že ne jenom židovský,
ale též náš je Pán a Král. 

Přejeme požehnané velikonoční svátky!
za Bohumilické Růžena Jílková

O
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Střípky z iakonieDStřípky z iakonieD

rvní víkend v březnu probíhala 
celosborová vizitace, která se týkala i PDiakonie. Rozhovor s vizitujícími 

bratry kazateli vyvolal další diskuzi o 
budoucnosti pobočky Diakonie. Mluvili 
jsme i o vztahu sboru s dlouhodobou tradicí 
intenzivní diakonické práce, kterým sbor     
v Brně je, a pobočky Diakonie, jíž je 
zřizovatelem.

Dalším březnovým tématem byl text 
výroční zprávy, který po svém zveřejnění 
vyvolal připomínky k výčtu osob podíle-
jících se na aktivitách pobočky. Sbor má 
dlouholetou historii pomoci potřebným 
(diakonické práce). Nachází se v něm 
mnoho dobrovolníků z řad bratrů i sester, 
kteří věnují svůj čas pomoci druhým. V mi-
nulosti probíhalo mnoho aktivit v tomto 
směru, aniž by měly spojitost s Diakonií jako 
samostatnou organizací. Účelem textu 
výroční zprávy bylo seznámení čtenářů        
s děním v pobočce během roku 2022 a se 
změnami, které rok přinesl. Beze změny 
oproti předchozím letům zůstala skuteč-
nost, že koordinátorkou materiální pomoci 
byla v roce 2022 sestra Marine Serobyan a 
účetnictví Diakonie vedla sestra Lydie 
Křipačová. Oběma sestrám patří velký dík, a 
to, že nebyly zmíněny ve výroční zprávě, 
neubírá nic na jejich zásluhách na fungování 
pobočky. Chtěla jsem vyzdvihnout, že na 
aktivitách, které jsou organizovány pro členy 
sboru a jeho okolí pod hlavičkou pobočky 
Diakonie, se významným dílem dobrovol-
nicky podílí členové sboru. Aktivity Diako-
nie proto nejsou výsadou této organizace, 
ale spíše prací členů sboru, kterým 
samostatná organizace pouze pomáhá        

v jejich službě ostatním. Děkuji proto ještě 
jednou všem, kteří se na veškerých aktivitách 
spojených s pobočkou Diakonie v roce 2022 
podíleli, ať už finančně nebo přiložením 
ruky k dílu. Všeho, co děláte, si velice 
ceníme, bez Vás by aktivity nebylo možné 
uskutečnit!

Ve věci materiální pomoci jsme v březnu 
obdrželi dodávku potravin a školních potřeb 
pro děti na prvním stupni, s čímž souvisela 
nutnost uvolnění místa ve skladu. Výdej 
pomoci probíhá stále ve čtvrtek od 9 do 12 
hodin. Je možné se domluvit s Marine.        
U školních potřeb je nutné dopředu uvést 
věk a pohlaví dítěte, protože se liší vzhled 
potřeb pro chlapce a pro děvčata. V rámci 
uvolnění skladu jsme třídili veškeré věci 
nashromážděné za účelem distribuce 
potřebným. Jednalo se zejména o zimní 
oblečení a textil do domácnosti, pro které 
jsme dosud nenašli nové majitele. Zachovalé 
věci jsme nabídli příchozím v rámci 
materiální pomoci, zbylé jsme odvezli do 
sběrného kontejneru na textil.

Zaznamenali jsme dohady, že materiální 
pomoc není rozdělována spravedlivě, ale 
veškeré nejasnosti se nám podařilo vysvětlit 
jednoduchým způsobem. Pokud by ko-
mukoliv vyvstaly jakékoliv další nejasnosti 
ohledně distribuce pomoci, prosím, 
neváhejte se na nás obrátit (Marine, Miriam) 
– je možné domluvit si schůzku, kde bychom 
podrobně vysvětlili, jak distribuce materiální 
pomoci funguje.

V polovině března jsme obdrželi zprávu 
od Magistrátu města Brna, že pro tento rok 
nám nebudou poskytnuty dotace z rozpočtu 
města na obědy pro seniory na Setkání 
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VzpomínkaVzpomínka

seniorů ani na materiál pro Tvořivý kroužek. 
Z tohoto důvodu budeme na kroužku 
přednostně spotřebovávat již nashro-
mážděný materiál, abychom dokupovali co 
nejméně. Na obědy pro seniory jsme 
obdrželi finanční dar od jedné mladé rodiny 
ze sboru, což ukazuje, že členům sboru na 
sobě mezigeneračně velmi záleží.

Srdečně zveme všechny seniory na další 
setkání seniorů, které plánujeme na úterý 18. 
dubna 2023 od 10 hodin. POZOR! Nejedná 
se o druhé úterý v měsíci, jak je zvykem, 
neboť druhé úterý je těsně po Velikonocích, 
což by ztížilo přípravu setkání.

Za pobočku Diakonie přeji všem 
požehnané Velikonoce! Miriam Kohoutová

Na sborovou dovolenou jsem loni 
jela s přáním, abych si odpočinula 
a měla trochu čas pro sebe, to 

znamená něco si přečíst. To se mi splnilo, a 
navíc jsem byla znovu příjemně překvapená, 
jak jsou Krkonoše krásné. Jsou to hory, kde 
se zapotím, když vystoupám na hřeben, ale 
zároveň jsou jen tak malé, abych je přehlédla 
a mohla si přes údolí ukazovat: „Tam jsme 
taky byli.“ Už jen pohled z okna našeho 
pokoje byl nádherný.

Chata na Rezku je postavená nad údolím, 
kterým projíždí autobus, kterým jsme se 
obden nechali pohodlně vyvézt na hřeben. 
Pak jsme mohli udělat hřebenovou túru na 
celý den, nebo se jen tak rozhlédnout a 
pohodlně se vrátit na chatu. Autobus dopo-
ručuji používat místo auta, protože pak se 
pro něj nemusíte vracet a odevšad se můžete 
vrátit na chatu po svých.

Denní program si dělal každý sám, ale 
kdo vymyslel nějaký plán, sdílel ho s ostat-
ními. Tak se stalo, že se každý den vytvořily 
jiné skupinky, které se někdy potkaly na 
horských cestách, jindy až večer u večeře. 
Měli jsme zajištěnou polopenzi, jídla bylo 

na sborovou dovolenou 2022 
aneb Andělé na horách bez rozcvičky a povinné účasti na 
společenských hrách

dost. K večeři často i tolik, že zbylo taky na 
další den pro ty, kteří zůstávali v okolí chaty. 
Kdo se vydal minimálně na Dvoračky, mohl 
ochutnat vyhlášené borůvkové knedlíky, 
taky jsem si dala. Jen je nutné vybavit se 
hotovostí, na což už nejsem zvyklá.

Po večeři bylo na každý den připraveno 
biblické zamyšlení, při kterém se střídali 
různí účastníci. Tam jsme také jeden večer 
poprvé viděli a slyšeli našeho br. vikáře, který 
za námi přijel se svou ženou. Večerní účast 
nebyla povinná, každý se rozhodoval podle 
svého uvážení. Společný večer byl zakončen 
modlitbami a pak došlo i na společenské hry.

Od začátku se mi líbilo na naší církvi, že se 
v ní potkávají a spolužijí všechny generace. 
Také na loňské dovolené jsme byli společně 
od dvouletých po osmdesátníky. Bylo fajn, 
že jsme jeden den mohli udělat velkou túru 
po hřebenech a druhý den se „uskromnit“ a 
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Organizaci Teen Challenge většina  
z vás jistě zná. Někteří četli knihu 
Dýka a kříž, v níž je popisován 

Bohem vedený začátek práce Davida 
Wilkersona s mládeží na ulicích New Yorku, 
s gangy, s drogově závislými, s bezdomovci. 
Tato služba se v různé podobě rozšířila po 
celém světě a přišla i do České republiky. 
Díky tomu i v našem sboru míváme jednou 
do roka návštěvu ze střediska Teen Chal-
lenge v Poštovicích, která nám prezentuje 
svou práci se závislými lidmi. Přesto mnoho 
lidí neví o existenci Dětského centra Teen 
Challenge přímo u nás v Brně. A já dlouho 
patřila mezi ně. Ráda bych se teď s vámi 
podělila o to, jak jsem v Teen Challenge 
začala pracovat.

Když mé děti vyrostly natolik, že měly za 
rok nastoupit do školky, řekla jsem si, že už 
nechci velkou část svého času trávit prací, 
kde si budu do šuplíku psát vědecké články 
nebo překládat papíry ze strany na stranu. A 
rozhodla jsem se, že se budu za práci 
intenzivně modlit a opravdu se otevřu Pánu, 
kam mě povede. Byla jsem zvědavá, co se 
bude dít, jestli to bude někam směřovat 
nebo se stejně budu muset rozhodovat 
sama. Bylo to zvláštní. Pán mi celkem brzy 
ukázal na práci s romskými předškolními 
dětmi v IQ Roma servis. Úplně mě to 
nadchlo. Jen nástup do práce byl pro mě 
nereálný, takže jsem tuto cestu musela 

zavrhnout. Přesto myšlenka na práci s rom-
skými dětmi zůstávala někde v pozadí mé 
mysli jako sen.

Když pak přijeli bratři z Poštovic na 
každoroční povídání o své službě, setkala 
jsem se s vedoucí Dětského centra Teen 
Challenge v Brně. Hezky jsme si popovídaly 
– ona o tom, co dělají, a já, že jsem dlouhá 
léta pracovala s dětmi, i s romskými… Jitka 
Opálková mi už tehdy nabídla, ať se k nim 
přijdu podívat, že od září hledají pracovníka 
do předškolního klubu. Byla jsem pře-
kvapená, protože to byla přesně ona vysněná 
práce. Přesto jsem se dlouho rozmýšlela, 
jestli jsem vůbec schopná ji dělat, když 
nejsem vystudovaná učitelka a ani nevím, 
jestli ty děti zvládnu. Říkala jsem to Bohu a 
přišla zvláštní odpověď: u lékaře jsem 
listovala obyčejným časopisem a v něm byl 
článek o věřící Češce – emigrantce do 
Německa, která přijela na zájezd do 
severních Čech a zažila tam naprosto 

doprovodit nejstarší generaci na procházce 
po okolí. To, že hlavním důvodem bylo to, že 
jsme si sami potřebovali odpočinout, nebylo 
vůbec poznat.

A ještě jeden osobní zážitek musím 
zmínit. Ačkoliv jsme byli na dovolené          
v Krkonoších, jeli jsme se s Karlem podívat i 

do Jizerských hor. A jeli jsme na kole, do 
kopce dvacítkou, po rovině skoro čtyřicet. 
První zkušenost s elektrokolem byla bezva. 
Na vás možná čekají zase jiné zážitky. 
Pojeďte také.

4Zdraví vás Jana Hůlková.

DětskéDětské centrum een hallengeT C
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otřesnou zkušenost s lidskou lhostejností a 
zlobou. Pán jí tam uprostřed toho marasmu 
řekl: „Toto je tvoje Afrika, sem tě posílám.“ 
Vnímala jsem to jako naprosto jasný pokyn, 
že se nemám bát, že i mě Pán posílá. Musím 
říct, že to nebylo bez problémů, zažila jsem 
dost náročných situací, hledání, modliteb-
ních bojů, ale jsem vděčná Pánu za to, že      
v Teen Challenge můžu pracovat.

A teď, co vlastně všechno děláme. Dětské 
centrum Teen Challenge v Brně vzniklo už  
v roce 2006 a sídlí na Cejlu. Zaměřuje se na 
práci s dětmi a s rodinami ze sociálně 
znevýhodněného prostředí. Velkou část 
klientů, i kvůli lokalitě, tvoří Romové. Teď   
v centru existují tyto služby:

v Předškolní klub, který funguje trochu 
jako přestupní stanice do školky. Děti 
se zde učí řádu, jsou pro ně připra-
vovány vzdělávací a další rozvojové 
aktivity, hodně chodíme na výlety a 
mluvíme, mluvíme, mluvíme, abychom 
aspoň trochu dorovnali hendikep         
z nepodnětného rodinného prostředí, 
ve kterém vyrůstají. Podstatnou 
součástí programu jsou biblická 
slovíčka, ve kterých se dětem snažíme 
zprostředkovat, že Bůh je jim blízko a 
miluje každé z nich. Také dost pra-
cujeme s rodiči a snažíme se posilovat 
jejich rodičovské kompetence.

v Nízkoprahový klub pro děti a mládež 
nabízí zázemí školním dětem ze 
sociálně vyloučených komunit, které 
žijí obklopené rizikovými formami 
jednání (zneužívání návykových látek, 
nezaměstnanost, kriminalita) a postrá-
dají podněty ke zdravému rozvoji. Děti 
zde naleznou přijetí, individuální 

přístup a zájem ze strany pracovníků.   
V klubu mohou trávit bezpečně svůj 
volný čas a pracovníci pro ně připravují 
program zaměřený na rozvoj a primární 
prevenci. I zde je nedílnou součástí 
biblická zvěst připravovaná na míru 
„našim“ dětem.

v Sociálně-aktivizační služba pro 
rodiny s dětmi poskytuje pomoc a 
podporu rodinám ze sociálně zne-
výhodněného prostředí a rodinám, 
které se v důsledku výkonu trestu 
některého z rodičů ocitly v těžké životní 
situaci. Podpora, kterou v různých 
oblastech nabízíme, má především za 
cíl pomoci nastavit a uspořádat celkový 
život rodiny. Rodiče vedeme k získání 
sebedůvěry a převzetí odpovědnosti za 
život svůj a životy svých dětí. Usilujeme 
o to přinést rodičům a jejich dětem do 
života naději, víru a lásku.

v Po začátku války na Ukrajině jsme 
začali v Dětském centru Teen Chal-
lenge cílevědomě rozvíjet práci             
s uprchlíky v různých oblastech (práce  
s dětmi, kurzy češtiny, ubytování 
ukra j inské rodiny v  Dětském 
centru…). Hodně jsme se také zaměřili 
na podporu rozvoje a práce ukrajin-
ských sborů v Brně (podporujeme 
ukrajinský baptistický sbor a ukrajinský 
sbor při Apoštolské církvi).  

Pokud by vás služba Dětského centra za-
jímala víc, můžete se podívat na naše we-
bové stránky 
https://www.teenchallengebrno.cz/

4Katka Dvořáková
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duben 2023dokončení ze strany 2

Události označené  jsou rozvedeny v Letopisech (na straně 14).w Události označené  jsou rozvedeny v Letopisech (na straně 14).|

13. 4. 1598 – ediktem nantským je králem Jindři-
chem IV. ve Francii povolen protestantismus.

14. 4. 1833 – v Brně narozen moravský právník 
německého původu a starosta města Brna v letech 1880–1884 
Gustav Winterholler. S jeho působením je spjata výstavba 
Městského divadla (dnes Mahenovo divadlo) a rozmach 
obecního školství v Brně, a to včetně zakládání mateřských 
škol, což byla tehdy převratná novinka, která se následně          
z Brna rozšířila po celé monarchii.

17. 4. 1923 – v Praze zemřel český architekt, malíř a scénograf  Jan 
Kotěra, autor mnoha pražských i mimopražských vil 
(Suchardova, Trmalova, Kotěrova, Fröhlichova v Černošicích, 
Baťova vila ve Zlíně), Městského muzea v Hradci Králové či 
pracovny pražského primátora na Staroměstské radnici.

18. 4. – Mezinárodní den památek a sídel.
18. 4. 1883 – v Brně zemřela česká klavíristka a skladatelka Agnes 

Tyrrell; byla dcerou učitele angličtiny v Brně Henry F. Tyrrella a 
jeho české manželky.

19. 4. 1943 – vypuknutí židovského povstání ve varšavském ghettu.|
20. 4. 1913 – narozen pozdější opat břevnovského kláštera 

benediktinů Jan Anastáz Opasek, teolog a básník.
21. 4. 1933 – v Brně narozen evangelický farář, historik, teolog a 

biblista Petr Pokorný, profesor a později děkan Evangelické 
teologické fakulty v Praze v letech 1972–1999, jeden ze 
spoluautorů Českého ekumenického překladu Bible.

22. 4. – Den Země. Celosvětová akce zaměřená na podporu a 
propagaci ochrany životního prostředí. Slaven od roku 1970, od 
roku 1971 organizován OSN.

26. 4. – židovský svátek Jom ha-acma'ut (Den nezávislosti), 
připomínající založení státu Izrael v roce 1948.

30. 4. 1883 – v Praze narozen český spisovatel Jaroslav Hašek.

30. 4. 1973 – v Brně zemřel český katolický básník a překladatel 

Václav Renč, autor Popelky Nazaretské.
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Letopisy 
k dubnovým výročím

4. 4. 1968 – zastřelení 
M a r t i n a  L u t h e r a  
Kinga. Pocházel z ka-
zatelské rodiny z Atlanty. 
Byl velmi nadaný, již       
v patnácti letech byl přijat 
na vysokou školu (More-
house College v Atlantě) 
a ve 26 letech pak získal 

doktorát z teologie na bostonské univerzitě. 
Ještě před ukončením této školy se stal 
kazatelem v baptistickém sboru v Montgo-
mery. V roce 1955 vedl hnutí na podporu 
Rosy Parkerové (byla zatčena, protože jako 
černoška odmítla v autobusu přenechat 
místo bělochovi) usilující o zrušení rasové 
segregace ve veřejné dopravě (tzv. auto-
busový bojkot v Montgomery), které trvalo 
více než rok a nakonec a přes četné výhružky 
i dokonce realizovaný bombový atentát na 
jeho dům uspěl ve svých požadavcích. Nato 
založil aktivistickou skupinu Southern 
Christian Leadership Conference, která se 
nenásilnými prostředky (protestní pochody) 
snažila o dosažení reforem občanských práv 
nebělošského obyvatelstva. To se pak 
podařilo prosadit v letech 1964–1965.        
V rámci této kampaně pronesl Martin 
Luther King ve Washingtonu svou proslulou 
řeč „Mám sen“ (I have a dream). Následně 
se zaměřil na prosazování odstraňování 
ekonomických a společenských rozdílů mezi 
Afroameričany a bělochy. Začal rovněž 
kritizovat válku ve Vietnamu. Když na jaře 
1968 vypukla stávka černošských pracovní-
ků technických služeb v Memphisu, přijel je 
King podpořit. Místo drahého hotelu 

Holiday Inn mu bylo kvůli některým 
dřívějším kritickým hlasům vybráno 
ubytování ve skrovnějším motelu Lorraine. 
Zde byl 4. dubna 1968 v 18.01 zastřelen. Jako 
pachatele se podařilo o dva měsíce               
v Londýně zadržet Jamese Earla Raye, 
bělošského kriminálníka. Někteří však 
spekulují o možnosti, že do věci mohla být 
zapojena i některá z vládních tajných služeb, 
což se ale nikdy neprokázalo. Po zastřelení 
M. L. Kinga došlo k vypuknutí řady po-
uličních nepokojů ve více než 60 amerických 
městech. Na zprávu o Kingově smrti 
zareagoval ještě týž den bezmála pěti-
hodinovým veřejným projevem Robert 
Kennedy a prohlásil, že je nutné usilovat o to, 
aby černí i bílí žili v jednotě.

Poslední Kingův projev (kázání ze 3. dub-
na 1968) je znám pod názvem „Vystoupil 
jsem na vrchol hory“:

A tak jsem se dostal do Memphisu. A někteří 
začali mluvit o nebezpečích, která venku číhají. Co 
by mi mohli někteří z našich chorých bílých bratrů 
udělat?

Nevím, co se teď stane. Máme před sebou několik 
těžkých dnů. Mně na tom ale teď vůbec nezáleží, 
protože jsem vystoupil na vrchol hory! [potlesk]. A 
nevadí mi to. Tak jako každý bych chtěl žít dlouhý 
život – dlouhověkost má své místo. Ale o tu se já teď 
nestarám. Chci jen následovat Boží vůli. A On mi 
dovolil vystoupit na vrchol hory. A já se tam 
rozhlédl. A uviděl jsem Zemi zaslíbenou. Možná, že 
se tam nedostanu s vámi. Ale chci, abyste vy všichni 
tady dnes věděli, že my jakožto lid se do Země 
zaslíbené dostaneme! [potlesk] A tak jsem dnes 
večer šťastný. Nebojím se ničeho. Nebojím se nikoho. 
Mé oči uzřely slávu přicházejícího Pána.
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19. 4. 1943 – vypuknutí židovského 
povstání ve varšavském ghettu. Var-
šavské ghetto bylo vybudováno nacisty       
v říjnu 1940 a pojalo až 450 tisíc Židů (na 

2
ploše 2,6 km , což odpovídá ploše 
ohraničené brněnským hlavním nádražím, 
Lužánkami, Konečného náměstím a 
náměstím Mendlovým). Od poloviny roku 
1942 začali být odtud Židé odváženi do 
vyhlazovacích táborů. Teprve v průběhu 
podzimu 1942 dospěly do ghetta zprávy o 
skutečném osudu těch, kteří byli odvezeni.  
V lednu 1943 došlo k prvním střetům mezi 
německými vojáky snažícími se odvést další 
Židy do transportu a židovskými party-
zánskými oddíly. V ghettu začaly být budo-
vány bunkry a úkryty a Němci přikročili       
k definitivní likvidaci ghetta. 18. dubna 1943 
bylo ghetto obklíčeno německou armádou a 
ta pak do něj vkročila. Zde se ale potkala      
s ostrým odporem obránců, kteří německé 

oddíly napadli pistolemi, granáty a 
Molotovovými koktejly, takže Němci byli 
donuceni k ústupu. V dalších dnech se 
rozhořely silné boje po celém území ghetta, 
Němci používali ve velké míře plamenometů 
i dělostřelectvo, obránci se ale nevzdávali, 
byť jim stále více docházelo střelivo i zbraně. 
Boje pokračovaly až do 16. května, kdy 
Němci zničili synagogu a židovské odbojové 
velení většinou spáchalo sebevraždu. Podle 
zprávy tehdejšího německého velitele 
Stroopa počet zabitých či zajatých Židů 
přesáhl 56 tisíc. Na paměť těchto událostí 
byl ve Varšavě v roce 1948 vybudován 
Pomník hrdinů ghetta. V prosinci 1970 jej 
při návštěvě Polska navštívil tehdejší (zápa-
do)německý kancléř Willy Brandt. Když u 
něj položil věnec, poklekl před památníkem 
na zem a tímto symbolicky požádal o 
odpuštění za válečná utrpení, která jeho 
země polským Židům způsobila. Tato 
událost je známá jako varšavské pokleknutí.

4Josef  Vávra
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Milé sestry, milí bratři,
chtěl bych vás u příležitosti Velikonoc pozdravit 
posledními slovy, která náš Pán vyřkl na kříži: 
„Dokonáno jest“ (J 19,30). Na první čtení se může 
zdát, že se jedná o zoufalý výkřik nespravedlivě 
odsouzeného člověka. Jenže tomu tak není.     
V těchto dvou slovech se do jisté míry skrývá 
celé evangelium a zvěst Písma. 

Přiznám se vám, že často mívám pocit, že 
nestíhám. Když už se mi něco podaří dokončit, 
pak se mi do mysli vkrádá myšlenka, že jsem to 
či ono mohl udělat ještě lépe. Jinými slovy, že 
moje úsilí a práce jsou nedokonalé. Dovolím si 
tvrdit, že tento pocit mívám nejen já. Oproti 
tomu Ježíš řekne: „Dokonáno jest.“ Možná 
nám jeho slova vzdáleně rezonují se slovy 
Genesis, kde čteme, že Hospodin „dokončil svoje 
dílo“ (Gn 2,2). Jenže Ježíšovi bylo okolo 33 let a 
jistě toho ještě mohl mnoho stihnout. Třeba 
pomoci více lidem, nechat sepsat více evangelií 
nebo se věnovat dalším učedníkům. V tomto 
věku se ještě neumírá a neříká se, že je vše 
dokonáno. Stejně tak Pán Bůh možná mohl 
stvořit další zvířata, více květin nebo více 
planet. Vždy se dá něco přidat a vylepšit. Ano, 
vždy se dá vidět, zažít, udělat, vylepšit a stihnout 
více. Jenže Ježíšovo „dokonáno jest“ a Hospo-
dinovo dokončení díla znamená, že udělali to, 
co uděláno být mělo. Dokončili ne proto, že by 
se nedalo něco přidat, ale protože bylo 
dokonáno to nejdůležitější. 

Jak to souvisí s celým evangeliem a se zvěstí 
Písma? Tak, že Pán Bůh skrze Ježíše Krista 
přišel a přichází za každým člověkem a že 
způsob, jakým to dělá, je dokonalý a dokonaný. 
„Dokonáno jest“ znamená, že ke své spáse 
nemusíme nic přidávat, protože z Boží strany 
bylo vše dokonáno. Znamená to, že nás nemusí 
ničit, že mnoho věcí v našem životě a ve světě 
není dokonalých. „Dokonáno jest“ znamená, že 
jednou Pán Bůh setře každou slzu z očí. 
„Dokonáno jest“ znamená, že Boží království 
se v Kristu vlomilo do tohoto světa, působí zde 

a my můžeme již nyní pracovat na jeho obnově 
v naději, že se v plnosti zjeví s Kristovým 
příchodem. 

„Dokonáno jest“ je výzvou, abychom méně 
uvažovali nad tím, kolik toho stihnout, zažít, 
vydělat, vyzkoušet a více uvažovali nad tím, co 
je v životě skutečně podstatné a klíčové. A 
nejen uvažovali, ale podle toho i žili. 

Když se Hospodin ohlédl za tím, co stvořil, 
mohl říci, že dokončil, co měl dokončit. Když 
Ježíš umíral, mohl říci, že dokonal to, proč přišel 
na tento svět. Jinými slovy podmínky pro to, 
abychom mohli Pána Boha skrze Ježíše 
poznávat jako svého Otce, jsou připravené. 
První předseda naší církve Alois Adlof  to 
shrnul slovy: „To, co potřebujeme pro své 
spasení, to nám už zjevil a na tom máme 
prozatím dost.“

Zároveň spaseni jsme už byli (J 5,24) a tato 
realita se má odrážet v našich každodenních 
životech. Proto „dokonáno jest“ je výzvou, 
abychom v jeho síle žili životy, o kterých si 
budeme moci říci, že jsme je prožili moudře.    
V duchu Velikonoc pak moudrost znamená 
ohlédnout se zpět a moci si říci, že to podstatné, 
o co v životě běží, jsem dokončil anebo to 
průběžně dokončuji. 

Možná to pro některé bude znít jako fráze, 
ale rád bych zopakoval, že středem a základem 
našich sborů a naší denominace je Kristus, který 
fyzicky zemřel a třetího dne stal z mrtvých. 
Nejedná se o žádný mýtus nebo zbožné přání 
prvotní církve, ale o historický fakt. Zároveň 
jakkoliv jsou fakta důležitá, nemají moc ani sílu 
proměnit lidský život a dát nám spásu. To může 
jen ten, který z lásky k nám vyřkl: „Dokonáno 
jest, vše potřebné jsem dokončil a připravil.“ 

Přál bych nám všem, abychom tuto sku-
tečnost mohli o těchto Velikonocích radostně 
prožívat a v síle ukřižovaného a vzkříšeného 
Krista ho společně následovat. 

Váš v Kristu
David Novák



Duben v našem sboru
edělní shromáždění i biblické 
hodiny jsou přenášeny on-line Nprostřednictvím YouTube, platný 

odkaz najdete vždy na cb.cz/brno.

Pravidelné i mimořádné pobožnosti
(v 10.00, pokud není uvedeno jinak )

2. 4. kaz. Karel Hůlka
9. 4. kaz. Karel Hůlka (VP)

16. 4. br. Miloš Poborský
23. 4. vik. Vojtěch Barot
30. 4. kaz. Karel Hůlka 
7. 5. kaz. Karel Hůlka (VP)

 
Modlitební chvíle 
Vždy v neděli v 9.20 ve spodních míst-

nostech.

7. 4. v 10.00 
Velkopáteční pobožnost                         

s Večeří Páně. 
Slouží br. Petr Raus.

Nedělní besídka 
Současně s pobožností

Biblické hodiny (středa 18.00)
5. 4. vik. Vojtěch Barot

12. 4. br. Josef  Vávra
19. 4. kaz. Karel Hůlka
26. 4. kaz. Karel Hůlka
3. 5. vik. Vojtěch Barot

  

Dorosty i mládež 
Mládež – pondělí 17.30 – 19.30
Malý dorost – úterý 17.00 –19.00
Velký dorost – čtvrtek 17.00 – 19.00

Zkoušky pěveckého sboru
Každou středu 19.05 – 20.35

Dětský pěvecký sboreček
Dle oznámení

Klub rodičů a dětí
Každou středu – 9.30

On-line biblická skupinka
Pátek 20.00, odkaz pro připojení je vždy 

na webových stránkách sboru.

Setkání pastorační a praktické služby
Úterý  17. 4. v 17.00 (Karpíškův sál)

Fotbálek?
Informace o nové sezóně ochotně podá 

Tomáš Kotrbatý (605 307 274). 

 Ostatní případná setkání – sledujte ozná-
mení.
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